
           
                          

 

Praça Prefeito Abílio Pereira Caldas, n.º 235 -  CNPJ  n.º 18.178.962/0001-09  
Tel: (35) 3733-1200 -E-mail: licitaibitiura@gmail.com   

37790-000  – IBITIURA DE MINAS – Minas Gerais 
 

1 

A T A DE RETIFICAÇÃO  
PROCESSO Nº 022/2019 - EDITAL  Nº 021/2019 – TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2019 

Às 15:00 horas do dia 06.06.2019, na Sala de reuniões do Departamento de Licitações da Prefeitura 
Municipal de Ibitiura de Minas, localizada na Praça Prefeito Abílio Pereira Caldas nº 235, Centro, nesta 
cidade, reuniu-se a Comissão de Licitação, constituída pelos Seguintes membros: Tais Barbosa de 
Oliveira, José Henrique Junqueira Apolinário e Danilo Liparini Moraes, sob a presidência da 
primeira,  secretariado  pelo segundo e tendo como membro, o terceiro,   a fim  de proceder a 
RETIFICAÇÃO à Ata de Julgamento da Documentação de Habilitação e Proposta, uma vez que por um 
lapso, não foi registrado na ata que a empresa E.L.Costa Ltda-ME, apresentou a “CERTIDÃO 
POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À 
DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO”, vencida em 30.03.2019 e, devido a empresa ser “ME”, tem o direito da 
apresentar a nova certidão no prazo de 05(cinco) dias úteis, já prorrogáveis por mais 05(cinco) dias 
úteis, em conformidade com o Art. 43, §1º e §2º da Lei Complementar nº 123/2006 e alterações pelas 
Leis Complementares nºs 147/2014 e 155/2016. Nada mais havendo a tratar, foi declarada encerrada a 
reunião. Determinou a  Presidente  ao Secretário de que fosse lavrada a ata. Após, foi lida, discutida, 
sendo aprovada e assinada pelos presentes, publicada no Saguão da Prefeitura Municipal, em 
conformidade com a Lei Federal nº 8.666/93 e alterações e da Lei Municipal nº 553/2003, de 
19.09.2003 e, após  que a referida ata seja anexada à ata de julgamento, datada de 06.06.2019, às 
09:00 horas. 

 
Tais Barbosa de Oliveira 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
 

José Henrique Junqueira Apolinário 
Secretário 

 
Danilo Liparini Moraes 

Membro 
 

mailto:licitaibitiura@gmail.com

